
 

 
                                                                                                                                                                 

COMUNE DI MONTAURO  

(Provincia di Catanzaro)  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

copia 

N. 52 del  

Reg. Del. Data 

04.06.2024 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A COSTITUIRSI PARTE CIVILE 
NEL PROCEDIMENTO PENALE N. 1335/2021 R.G.N.R. E N. 939/2021 
R.G.GIP NEI CONFRONTI DI [OMISSIS]: PROVVEDIMENTI 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 4 del mese di Giugno alle ore 12:20 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si 

è riunita con la presenza dei signori: 

 

N. 

d’ord. 

 

COGNOME E NOME 
 

QUALIFICA 
Presente 

(Si –No) 
 

1 
 

Dott. Cerullo Giancarlo 
 

Sindaco 
 

SI 

 

2 
 

Dott.ssa Carito Mariangela 
 

Vice Sindaco 
 

no 

 

3 
 

Ing. Aiello Pantaleone 
 

Assessore 
 

si 

 
Assume la Presidenza il Sindaco Dott. Cerullo Giancarlo, il quale constatato il numero 

legale degli intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maria Ausilia Paravati, la quale provvede alla redazione del presente 

verbale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato integralmente il Decreto di fissazione dell’Udienza Preliminare (12.06.2024) del 

Tribunale di Catanzaro - Terza Sezione Penale – in relazione al procedimento penale n. 

1335/2021 R.G.N.R. e n. 939/2021 R.G.GIP, a seguito della richiesta di rinvio a giudizio 



avanzata dal Pubblico Ministero in data 10.05.2024 nei confronti di [omissis]; 

Evidenziato che nel citato provvedimento risulta Parte Offesa il Comune di Montauro; 

Valutato che sussistono i presupposti per costituirsi parte civile contro gli imputati nel 

suddetto procedimento penale ritenendolo atto dovuto al fine di avvalersi della facoltà e dei 

diritti previsti dalle norme di procedura penale e nello stesso tempo atto cautelativo delle 

prerogative dell’Ente in relazione all’interesse pubblico per i danni subiti; 

Considerato che nel citato provvedimento risultano Parti Offese anche i comuni di 

Montepaone (comune capofila), Soverato, Gasperina, Stalettì, tutti serviti dal depuratore di 

Soverato nord; 

Atteso che, al fine di ridurre i costi delle spese legali, di concerto con le amministrazioni dei 

predetti comuni si è addivenuti alla determinazione di nominare un unico legale per il patrocinio 

e la difesa degli Enti nel citato procedimento penale (sia per la fase dell’Udienza preliminare, 

che per la fase del Dibattimento, nonché per l’eventuale giudizio civile di risarcimento danni), 

con accollo da parte di ciascun comune della quota-parte degli onorari legali pari a 1/5 (un 

quinto) del preventivo acquisito; 

Considerato che il nuovo codice dei contratti pubblici D. Lgs. 36/2023 ha definitivamente 

fatto proprie le numerose Direttive Europee in tema di incarichi legali confermando che gli 

stessi non possono essere disciplinati da norme di aggiudicazione degli appalti pubblici, in 

quanto trattasi di prestazioni che si configurano nell’ambito di un rapporto intuitu personae, 

caratterizzato dalla massima riservatezza e, conseguentemente, dalla libera scelta da parte di 

ognuno del proprio difensore, allo scopo di salvaguardare il pieno esercizio del diritto alla 

difesa e il presupposto in base al quale ognuno deve avere la possibilità di rivolgersi con piena 

libertà al proprio avvocato, condizioni che, invece, potrebbero essere pregiudicate dall’obbligo 

di esperire procedure ad evidenza pubblica e pertanto gli incarichi legali restano 

definitivamente esclusi dal codice dei contratti; 

Dato atto che il Comune non dispone di un Ufficio di Avvocatura; 

 

Viste le Linee Guida per la disciplina degli incarichi legali del comune di Montauro approvate 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 04/11/2021; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 49 e 

147bis del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuto, dunque, opportuno costituirsi parte civile nel procedimento descritto in narrativa 

conferendo all’uopo apposito incarico di patrocinio legale; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

DELIBERA 

- di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, a costituirsi 

Parte Civile nel procedimento penale n. 1335/2021 R.G.N.R. e n. 939/2021 R.G.GIP. la cui 

udienza preliminare è stata fissata per il 12 giugno 2024 a seguito della richiesta di rinvio a 

giudizio avanzata dal Pubblico Ministero in data 10.05.2024 nei confronti di [omissis]; 

- di conferire a tal fine apposito incarico di patrocinio legale all’Avv. Domenico 

Calabretta, del Foro di Catanzaro, come concordato con gli altri comuni parti offese; 

- di dare atto, altresì, che il Sindaco in quanto legale rappresentate dell’Ente 

provveda alla firma della procura alla lite conferendo al nominando patrocinatore degli 



interessi dell’Ente ogni più ampio potere di rappresentanza e difesa; 

- di demandare al Responsabile del servizio interessato l’adozione dei provvedimenti 

consequenziali;  

- di dichiarare con voti unanimi favorevoli legalmente resi, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A COSTITUIRSI PARTE CIVILE NEL 
PROCEDIMENTO PENALE N. 1335/2021 R.G.N.R. E N. 939/2021 R.G.GIP NEI CONFRONTI 
DI [OMISSIS]: PROVVEDIMENTI 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO l'art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali" 

 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica della stessa.  

 

 

Montauro, 04.06.2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA                              

f.to Arch. Saverio Grillone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 
COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA FINANZIARIA 

 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A COSTITUIRSI PARTE CIVILE NEL 
PROCEDIMENTO PENALE N. 1335/2021 R.G.N.R. E N. 939/2021 R.G.GIP NEI CONFRONTI 
DI [OMISSIS]: PROVVEDIMENTI 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

 

VISTO l'art. 49 e 147 BIS del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali";  

 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

 

In ordine alla regolarità contabile della stessa. 

 

 

Montauro, 04.06.2024 

 

 

 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                                 f.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO PRESIDENTE                                              IL   SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to  Dott. Cerullo Giancarlo                                                        f.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. --- 

 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

 

CERTIFICA 

− Che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art . 124, comma 1, del T.U. approvato 

con D.lgs. 18/08/2000 n. 267 . 

− Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell'art. 125 del medesimo T. U. 

 

 

Montauro, 04.06.2024     Il Responsabile Della Pubblicazione  

                                                                                                      f.to Celestina Mirijello 

 

 

Ai sensi dell'art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 45 

SI CERTIFICA 

Che la presente copia è conforme all'atto originale presso questo Ufficio 

 

Montauro, 04.06.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto , Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione : 

 

  E' stata dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai sensi  dell'art . 134, comma 4,  

X     del  D.lgs. 18 agosto 2000 , n. 267 . 

 

        E' divenuta esecutiva ai sensi dell'art . 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 , 

   in data______________   (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio) . 

 

 

Montauro, 04/06/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 


